
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 98 del 29/04/2016

Proposta: DIC/2016/94 del 27/04/2016

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2015
AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.-
VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENTI AL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI
E REIMPUTAZIONE SPESE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/04/2016

pagina 1 di 56



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione”, come modificata dalla L.R. 24 ottobre
2013, n. 17;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n.  2191/2010  “Rinnovo  e  modifiche  della  convenzione
operativa e dell'accordo di servizio tra la Regione Emilia-Romagna
e l'Agenzia Intercent-ER. Disposizioni organizzative riguardanti
Intercent-ER”, come modificata dalla deliberazione e n. 535/2011;

- n.  596/2014  “Approvazione  Accordo  di  Programma  tra  la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

– n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R.
n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”,  con  la  quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è
stata designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

– n.  106  dell’1  febbraio  2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  prorogati  e  conferiti  nell'ambito  delle
direzioni generali - agenzie – istituto”;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei
mercati telematici Intercent-ER” e succ. mod.;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento  di  Contabilità  di  Intercent-ER,  approvato  con
deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e n. 1499/2013;

Testo dell'atto

pagina 2 di 56



- n. 115/2013 con la quale è stato modificato il Regolamento
di  organizzazione  di  Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 721/2013;

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’art.3, comma 4 del decreto sopra
citato che prevede che al fine di dare attuazione al principio
contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato
nell’allegato  1,  gli  enti  di  cui  al  comma  1  provvedono,
annualmente,  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,
verificando,  ai  fini  del  rendiconto,  le  ragioni  del  loro
mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non
incassate.  Possono  essere  conservate  tra  i  residui  passivi  le
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio,
ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non
esigibili  nell’esercizio  considerato,  sono  immediatamente
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione
degli  impegni  è  effettuata  incrementando,  di  pari  importo,  il
fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata
degli  esercizi  successivi,  l’iscrizione  del  fondo  pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del
fondo  pluriennale  vincolato  non  è  effettuata  in  caso  di
reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le  variazioni
agli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  agli
stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle
spese  riaccertate,  sono  effettuate  con  provvedimento
amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per
l’approvazione  del  rendiconto  dell’esercizio  precedente.  Il
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso
dell’esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria.  Al
termine  delle  procedure  di  riaccertamento  non  sono  conservati
residui  cui  non  corrispondono  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate;

Richiamato  l’allegato  n.  4/2  al  decreto  sopracitato  e,  in
particolare, il paragrafo 9.1;

Considerato  che  trattandosi  di  un’attività  gestionale,
meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 dicembre 2015 e
di  un  adeguamento  degli  stessi  al  principio  contabile  generale
della competenza finanziaria, detto riaccertamento è adottato da
Intercent-ER, quale Ente strumentale della Regione Emilia-Romagna,
con  determinazione  del  Direttore,  previo  parere  del  Revisore
Unico;

pagina 3 di 56



Preso atto che Intercent-ER ha proceduto al riaccertamento
ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi,  in  base  alla  puntuale
verifica sulla consistenza e l’esigibilità dei residui secondo i
principi contabili applicati ed ha rilevato che non sono presenti
residui  attivi  e  passivi  provenienti  da  esercizi  pregressi  da
eliminare  definitivamente  in  quanto  non  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  e  neanche  entrate
accertate  non  esigibili  nell’esercizio  considerato,  mentre  sono
presenti residui passivi provenienti dalla competenza da eliminare
temporaneamente e reimputare agli esercizi successivi rispetto al
2015 nei quali l’esigibilità avrà scadenza;

Dato atto che l’operazione di riaccertamento ordinario dei
residui  attivi  e  passivi  così  come  evidenziato  nel  punto  9.1
dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.118/2011  comporta  l’eliminazione
definitiva dei residui attivi e passivi a cui non corrispondono
obbligazioni  perfezionate,  nonché  l’eliminazione  dei  residui
attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla
data del 31 dicembre 2015 destinati ad essere re-imputati agli
esercizi successivi con l’individuazione delle relative scadenze; 

Considerato che, in relazione agli impegni da reimputare, ad
esclusione degli impegni che trovano copertura finanziaria nella
contestuale reimputazione delle entrate, è necessario incrementare
o costituire, il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa
dell’esercizio 2015 per un importo complessivo di euro 375.627,53
(euro 169.310,89 per la parte corrente e euro 206.316,64 per la
parte  in  conto  capitale),  come  risulta  dall’Allegato  E,  parte
integrante  e  sostanziale  al  presente  atto  e,  conseguentemente,
aggiornare il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2016 da
iscrivere  nell’entrata  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,
distintamente per la parte corrente e per il conto capitale: per
l’esercizio 2016, euro 169.310,89 per la parte corrente e euro
206.316,64 per la parte in conto capitale;

Considerato  inoltre  che  a  seguito  dell’operazione  di
riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  è  necessario
provvedere ad effettuare la variazione del bilancio al fine di
consentire:

– l’adeguamento dei residui attivi e dei residui passivi
previsti  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2016,
conseguentemente  all’aggiornamento  dell’ammontare  dei  residui
attivi e dei residui passivi al 31 dicembre 2015 effettuato con il
riaccertamento ordinario sopra richiamato;

– l’aggiornamento del Fondo Pluriennale Vincolato, sia di
parte corrente che in conto capitale, in entrata dell’esercizio
2016, derivante dai fondi costituiti o incrementati nella spesa
dell’esercizio 2015;

pagina 4 di 56



-  l’adeguamento degli stanziamenti di spesa (di competenza e
di cassa) agli importi da re-imputare e all’ammontare riaccertato
dei residui attivi e passivi;

-  il  riaccertamento  delle  spese  eliminate  in  quanto  non
esigibili  al  31  dicembre  2015  e  reimputate  agli  esercizi  di
esigibilità;

Dato atto del parere del Revisore di Intercent-ER espresso con
verbale n. 8 del 27 aprile 2016;

Ritenuto di procedere in ragione di quanto sopra espresso ed
in esecuzione dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,
all’approvazione delle risultanze del riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi e ad apportate le variazioni di bilancio
conseguenti al riaccertamento dei residui attivi e passivi e alla
reimputazione delle spese  eliminate in quanto non esigibili al 31
dicembre 2015 e reimputate all'esercizio di esigibilità 2016;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna“ per quanto applicabile;

 la determinazione n. 285 del 18/12/2015 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2016-2018 di Intercent-
ER, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2205 del
21/12/2015;

 la determinazione n. 301 del 31/12/2015 con la quale
sono stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2016-2018  e  il  Bilancio  finanziario
gestionale 2016-2018 di Intercent-ER; 

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

1) di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa che
qui  si  intende  integralmente  riportato,  le  risultanze  del
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ai
sensi  dall’art.  3  comma  4  del  D.Lgs.118/2011  e  successive
modificazioni ed integrazioni come segue:

• non  risultano  crediti  riconosciuti  assolutamente
inesigibili o insussistenti da eliminare dalle scritture
contabili, né crediti non esigibili al 31 dicembre 2015
destinati  ad  essere  reimputati  agli  esercizi  in  cui
risultano esigibili (Allegato A);

pagina 5 di 56



• di  definire  l’ammontare  dei  residui  attivi  al  31
dicembre 2015 in euro 165.264,28,  a titolo di residui
attivi  derivanti  dalla  competenza  2015,  mentre  non
risultano residui attivi derivanti da esercizi pregressi
(Allegati A e B);

• non  risultano  debiti  insussistenti  o  prescritti  da
eliminare dalle scritture contabili (Allegato C);

• euro  375.627,53  corrispondono  a  obbligazioni  non
esigibili  al  31  dicembre  2015,  destinate  ad  essere
reimputate  agli  esercizi  in  cui  risultano  esigibili
(Allegato D);

• di  definire  l’ammontare  dei  residui  passivi  al  31
dicembre 2015 in euro 1.030.838,41, a titolo di residui
passivi  derivanti  dalla  competenza  2015,  mentre  non
risultano  residui  passivi  derivanti  da  esercizi
pregressi (Allegati C e D);

2) di  variare,  in  relazione  agli  impegni  da  reimputare,  ad
esclusione  degli  impegni  che  trovano  copertura  finanziaria
nella  contestuale  reimputazione  delle  entrate,  il  Fondo
Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2015
per un importo complessivo di euro 375.627,53 (euro 169.310,89
per la parte corrente ed euro 206.316,64 per la parte in conto
capitale), come risulta dall’Allegato E, parte integrante e
sostanziale del presente atto e, conseguentemente, aggiornare
il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2016 da iscrivere
nell’entrata  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  nei
seguenti importi: 

• per  l’esercizio  2016,  euro  169.310,89  per  la  parte
corrente  e  euro  206.316,64  per  la  parte  in  conto
capitale; 

3) di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio
finanziario 2016 – 2018 le variazioni indicate nell’Allegato
F, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di provvedere al re-impegno delle spese eliminate in quanto
non esigibili al 31 dicembre 2015 agli esercizi finanziari
indicati  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  dei  medesimi
residui,  come  evidenziato  dall'Allegato  G  “Elenco  impegni
reimputati  a  seguito  della  ricognizione  ordinaria”  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

5) di  dare  atto  altresì  che  ad  esecutività  della  presente
determinazione  Intercent-ER  provvederà  agli  adempimenti
previsti dall’art. 56 comma 7 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

6) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Tesoriere  nel

pagina 6 di 56



rispetto di quanto previsto dal “Principio contabile applicato
concernente  la  contabilità  finanziaria”,  allegato  4/2  al
D.Lgs. 118/2011, punto 9.1;

7) di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo
2013, n.33 nonché sulla base degli indirizzi interpretativi
contenuti  nella  deliberazione  n.  66/2016  il  presente
provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione
ivi contemplati.

IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 7 di 56



ALLEGATO A

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI 2015 DERIVANTI DA 
ESERCIZI PREGRESSI

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Descrizione Residui attivi 
al 01.01.2015

Importo 
riscosso 
residuo

Importo 
eliminazioni

Importo 
riproduzioni

Residui attivi al 
31.12.2015

E02202 3 INTROITI DERIVANTI DA ACCORDI O PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO (RILEVANTE AI FINI IVA)

487,50 487,50 0,00 0,00 0,00

E03201 3 RIMBORSI DIVERSI 5.978,21 5.978,21 0,00 0,00 0,00
E06107 9 ANTICIPAZIONI ECONOMALI 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

26.465,71 26.465,71 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO A

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI 2015 DERIVANTI DA ESERCIZI PREGRESSI

TOTALE

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 56



ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI DELL’ESERCIZIO 2015

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Accertamento Descrizione Importo accertato Importo riscosso 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui attivi 
al 31.12.2015

E01101 2 6015000063 FINANZIAMENTO PER L'ANNO 2015 DETERMINAZIONE 
RER N. 12615 DEL 1/10/2015

1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02202 3 6015000003 ACCORDO DI SERVIZIO SOTTOSCRITTO IN DATA 
11/04/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PROCEDURA 
APERTA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI FARMACI, 
PARAFARMACI E ALTRI GENERI ABITUALMENTE 
DISTRIBUITI DALLE FARMACIE

24.393,50 22.318,50 0,00 0,00 0,00 2.075,00

E02202 3 6015000004 ACCORDO DI SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA 
ALL'ACQUISIZIONE DI SERVIZI EDUCATIVI /DIDATTICO 
PER IL FUNZIONAMENTO DEL NIDO D'INFANZIA 
INTERCOMUNALE IL VELIERO SOTTOSCRITTO IN DATA 
24/07/2013

11.458,67 11.458,67 0,00 0,00 0,00 0,00

E02202 3 6015000005 ACCORDO DI SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI UNA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DI ANZIANI E DISABILI 
SOTTOSCRITTO IN DATA 24/06/2011

18.968,30 18.968,30 0,00 0,00 0,00 0,00

E02302 2 6015000071 PROGETTO E-SENS - II ANNO - PIANO DI RIPARTIZIONE 
FINANZIAMENTO COMMISSIONE EUROPEA

8.010,41 8.010,41 0,00 0,00 0,00 0,00

E03101 3 6015000006 INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA IV TRIMESTRE 2014 3,65 3,65 0,00 0,00 0,00 0,00
E03101 3 6015000017 INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA I TRIMESTRE 2015 3,27 3,27 0,00 0,00 0,00 0,00
E03101 3 6015000039 INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA II TRIMESTRE 2015 2,12 2,12 0,00 0,00 0,00 0,00
E03101 3 6015000065 INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA III TRIMESTRE 2015 1,73 1,73 0,00 0,00 0,00 0,00
E03201 3 6015000007 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE PROCEDURA 

APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO PER LA MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA DI ACCREDITAMENTO CIG 5800433CB9

3.236,75 3.236,75 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000008 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI 
DI MANUTENZIONE, ADEGUAMENTO E ASSISTENZA AL 
SISTEMA INFORMATIVO DELLA FORMAZIONE

9.858,82 9.858,82 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000012 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
DEL BANDO E DELL'ESITO DELLA PROCEDURA APERTA 
PER LA FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA 
DETERMINAZIONE DI HPV-DNA IN PRELIEVO CERVICO-
VAGINALI

10.535,92 10.535,92 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000013 RIMBORSO DEI COSTI SOSTENUTI PER LA 
PUBBLICAZIONE DEGLI AVVISI RELATIVI ALLA 
PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER 
L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 
ALL’AUTORITÀ DI AUDIT.

8.853,54 8.853,54 0,00 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO 2015

Allegato parte integrante - 4

pagina 11 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Accertamento Descrizione Importo accertato Importo riscosso 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui attivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO 2015

E03201 3 6015000015 RIMBORSO CIG ACCORDO DI SERV. FARMACI E 
PARAFARMACI

796,50 446,50 0,00 0,00 0,00 350,00

E03201 3 6015000016 RIMBORSO CIG ACCORDO DI SERV. NIDO D'INFANZI IL 
VELIERO COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

598,00 598,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000018 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA A NOLEGGIO 
DI N. 1 RISONANZA MAGNETICA PRESSO OSPEDALE 
DELTA AUSL FERRARA.

9.938,12 9.938,12 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000019 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE GARA RIFIUTI 
SANITARI 2

11.868,16 11.868,16 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000020 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI - 
GARA AUSILI DISABILI 2

9.927,53 9.927,53 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000021 RIMBORSO CIG PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 
CITTADINI ANZIANI E DISABILI

600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00

E03201 3 6015000022 SENTENZA TAR 268/2015 REG.PROV.COLL E 517/2014 
REG RIC. - ERGO ITALIA S.P.A.

5.075,20 0,00 0,00 0,00 0,00 5.075,20

E03201 3 6015000023 SENTENZA TAR 183/2015 REG.PROV.COLL E 643/2014 
REG. RIC. - YLEM S.R.L.

3.806,40 3.806,40 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000024 SENTENZA TAR 258/2015 REG.PROV.COLL 678/2014 REG 
RIC. - ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A.

3.806,40 3.806,40 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000025 ORDINANZA TAR 103/2015 REG.PROV.CAU E 195/2015 
REG. RIC. DEALFA S.R.L.

3.806,40 3.806,40 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000026 ORDINANZA TAR 130/2015 REG.PROV.CAU E 274/2015 
REG. RIC. - VASSILLI S.R.L.

7.612,80 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000027 SENTENZA TAR 439/2015 REG.PROV.COLL. E 1199/2014 
REG.RIC. - COGEA S.R.L.

3.172,00 3.172,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000028 SENTENZA TAR 492/2015 REG.PROV.COLL. 168/2015 
REG. RIC. - BAUSCH & LOMB IOM S.P.A.

7.612,80 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000029 SENTENZA CDS 2564/2015 REG.PROV.COLL E 10546/2014 
REG. GEN. - FASTWEB S.P.A.

6.344,00 6.344,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000030 SENTENZA CDS 2814/2015 REG.PROV.COLL E 10481/2014 
REG. RIC. - SAPIDATA S.P.A.

7.612,80 6.240,00 0,00 0,00 0,00 1.372,80

E03201 3 6015000031 ORDINANZA TAR 185/2015 REG.PROV.CAU E 439/2015 
REG. RIC. - XEROX S.P.A.

5.075,20 5.075,20 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000032 SENTENZA TAR 567/2015 REG.PROV.COLL. E 217/2015 
REG. RIC. - SAPIDATA S.P.A.

15.225,60 12.480,00 0,00 0,00 0,00 2.745,60

E03201 3 6015000033 ORDINANZA TAR 163/2015 REG.PROV.CAU E 355/2015 
REG. RIC. - OBIETTIVO LAVORO S.P.A.

12.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.688,00

pagina 12 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Accertamento Descrizione Importo accertato Importo riscosso 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui attivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO 2015

E03201 3 6015000034 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE CONFRONTO 
CONCORRENZIALE FORNITURA VACCINI USO UMANO 
2105/2018

8.747,76 8.747,76 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000035 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
GARA SFINGE 2007/2013 E PORFESR 2014/2010

8.571,72 8.571,72 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000036 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
GARA AVIARIA

9.652,64 9.652,64 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000037 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
GARA CANCELLERIA E CARTA IN RISME 4

11.145,92 11.145,92 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000038 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
GARA AUTO ELETTRICHE

9.053,41 9.053,41 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000041 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA (SEZIONE SECONDA) 
N. 00568/2015 REG.PROV.COLL. 195/2015 REG.RIC. - 
DEALFA S.R.L.

5.709,60 5.709,60 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000042 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA (SEZIONE SECONDA) 
N. 00669/2015 REG.PROV.COLL E N. 00232/2015 REG.RIC. 
- TEAM AMBIENTE S.P.A.

25.376,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.376,00

E03201 3 6015000043 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA (SEZIONE SECONDA) 
N. 00670/2015 REG.PROV.COLL. E N. 00233/2015 
REG.RIC. - MAIO GUGLIELMO S.R.L. ECOLOGICA SUD 
S.R.L.

31.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.720,00

E03201 3 6015000044 SENTENZA TAR N.00689/2015 REG.PROV.COLL. 
N.00439/2015 REG.RIC.- XEROX S.P.A.

7.612,80 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000045 SENTENZA TAR N.00688/2015 REG.PROV.COLL. 
N.00302/2015 REG.RIC. - ERREBIAN S.P.A.

10.150,40 0,00 0,00 0,00 0,00 10.150,40

E03201 3 6015000046 SENTENZA TAR N.00685/2015 REG.PROV.COLL. E 
N.00274/2015 REG.RIC.

7.612,80 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000047 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZONE SUI QUOTIDIANI - 
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI 
DI INFORMAZIONE, PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E 
ASSISTENZA PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
COMUNICAZIONE RELATIVA AL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE DEL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE
2007-2013 E 2014-2020

8.571,72 8.571,72 0,00 0,00 0,00 0,00

pagina 13 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Accertamento Descrizione Importo accertato Importo riscosso 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui attivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO 2015

E03201 3 6015000050 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI - 
GARA SERVIZIO
INTERVENTI ARCHIVISTICI SUL PATRIMONIO 
DOCUMENTALE REGIONALE E DI SUPPORTO 
ALL’ATTIVITÀ DI CONSERVAZIONE DI DOCUMENTI 
INFORMATICI DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE 
DELL'EMILIA-ROMAGNA
(PARER).

8.571,72 8.571,72 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000052 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA N. 00725/2015 
REG.PROV.COLL. E N. 00355/2015 REG.RIC. OBIETTIVO 
LAVORO S.P.A.

12.688,00 12.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000053 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA REG.PROV.COLL. 
N.00890/2014 E N. 523/2013 REG.RIC. SAPIDATA S.P.A.

5.075,20 4.160,00 0,00 0,00 0,00 915,20

E03201 3 6015000054 DECRETO DEL TAR EMILIA-ROMAGNA N.00150/2013 
REG.PROV.PRES. E N. 0037/2009 REG.RIC. JANSSEN 
CILAG S.P.A.

12.688,00 12.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000055 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA N. 00804/2014 
REG.PROV.COLL. E N. 00083/2014 REG.RIC. - FASTWEB 
S.P.A.

8.881,60 8.881,60 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000056 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA N. 00506/2014 
REG.PROV.COLL. E N. 00810/2013 REG.RIC. - ADECCO 
S.P.A.

5.075,20 0,00 0,00 0,00 0,00 5.075,20

E03201 3 6015000057 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE 8

10.413,92 10.413,92 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000058 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI - 
GARA GARANZIA GIOVANI

8.571,72 8.571,72 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000060 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI - 
GARA ENERGIA ELETTRICA 8

10.779,92 10.779,92 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000061 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI - 
PROCEDURA APERTA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO 3

10.950,72 10.950,72 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000062 SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA N. 00827/2015 
REG.PROV.COLL. E N.00109/2014 REG.RIC. MAIO 
GUGLIELMO S.R.L.

4.440,80 0,00 0,00 0,00 0,00 4.440,80

E03201 3 6015000066 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 
GARA ARREDI SANITARI 2

3.355,32 3.355,32 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000067 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI - 
GARA GESTIONE INFORMATIZZATA RISORSE UMANE 
DELLA AZIENDE SANITARIE RER

10.413,92 10.413,92 0,00 0,00 0,00 0,00

pagina 14 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Accertamento Descrizione Importo accertato Importo riscosso 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui attivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO 2015

E03201 3 6015000068 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE DEGLI AVVISI 
RELATIVI ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI 
PERICOLOSI.

6.063,49 6.063,49 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000069 FORNITURA DI UN VACCINO ANTINFLUENZALE 
SUBUNITÀ 2015/2016 E DI VACCINI VARI AD USO UMANO 
2015/2018 "IN CONCORRENZA"

10.421,74 10.421,74 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000070 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI 
GARA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTO DI 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI 
CONTENENTI AMIANTO.

11.014,16 11.014,16 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000072 ORDINANZA DEL TAR EMILIA ROMAGNA (SEZIONE 
SECONDA) N. 00427/2015 REG.PROV.CAU. E N. 
00972/2015 REG.RIC. SIRAM S.P.A.

12.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.688,00

E03201 3 6015000073 ORDINANZA DEL TAR EMILIA-ROMAGNA N. 00632/2012 
REG.PROV.CAU. E N. 00898/2012 REG.RIC. - SECONDO 
SOLLECITO DI PAGAMENTO - INGEGNERIA BIOMEDICA 
SANTA LUCIA S.P.A.

6.344,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.344,00

E03201 3 6015000074 ORDINANZA DEL TAR PER L'EMILIA-ROMAGNA N. 
321/2013 REG.PROV.COLL. E N. 679/2011 REG.RIC. - 
SECONDO SOLLECITO DI PAGAMENTO - LINDE 
MEDICALE S.R.L.

10.150,40 0,00 0,00 0,00 0,00 10.150,40

E03201 3 6015000075 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE DEGLI AVVISI DI 
INDIZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA GARA SUI 
QUOTIDIANI - PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E 
TRASLOCO 4.

10.584,72 10.584,72 0,00 0,00 0,00 0,00

E03201 3 6015000076 SENTENZA TAR SEZIONE SECONDA N.00898/2012 
REG.RIC. E N. 01141/2015 REG.PROV.COLL. INGEGNERIA 
BIOMEDICA SANTA LUCIA S.P.A.

12.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.688,00

E03203 3 6015000009 CONFRONTO CONCORRENZIALE PER LA FORNITURA DI 
FARMACI PER LE AZIENDE SANITARIE RER - REVOCA 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 123 ALLA SOCIETÀ HOSPIRA 
ITALIA SRL

1.135,48 1.135,48 0,00 0,00 0,00 0,00

E03203 3 6015000010 CONFRONTO CONCORRENZIALE PER LA FORNITURA DI 
FARMACI PER LE AZIENDE SANITARIE R.E.R. - REVOCA 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 369 - ESCUSSIONE CAUZIONE 
TEVA ITALIA SRL

7.534,80 7.534,80 0,00 0,00 0,00 0,00

pagina 15 di 56



Capitolo Titolo 
entrate

Accertamento Descrizione Importo accertato Importo riscosso 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui attivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO B

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO 2015

E03203 3 6015000011 CONFRONTO CONCORRENZIALE PER LA FORNITURA DI 
FARMACI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA - REVOCA AGGIUDICAZIONE LOTTO 
517 - ESCUSSIONE CAUZIONE SANDOZ SPA

809,68 0,00 0,00 0,00 0,00 809,68

E03203 3 6015000040 ESCUSSIONE CAUZIONE DEFINITIVA ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA S.P.A.
DD 89/2015

514,18 514,18 0,00 0,00 0,00 0,00

E03207 3 6015000059 SANZIONE ART. 38 COMMA 2 BIS D.LGS. 163/2006 
SOCCORSO ISTRUTTORIO DITTA SOENERGY S.R.L.

2.345,00 2.345,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03208 3 6015000014 RIMBORSO COSTI DI RIPRODUZIONE DOCUMENTI 5.109,20 5.109,20 0,00 0,00 0,00 0,00
E06102 9 6015000001 RITENUTE ERARIALI LAVORO AUTONOMO 49.218,25 49.218,25 0,00 0,00 0,00 0,00
E06107 9 6015000002 QUANTIFICAZIONE FONDO ECONOMALE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015
20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

E06108 9 6015000048 RIMBORSO PREMIO NON GODUTO DOVUTO 
ALL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA DA PARTE DI BTA INSURANCE COMPANY SE

1.176,30 1.176,30 0,00 0,00 0,00 0,00

E06108 9 6015000049 RITENUTA RELATIVA AL MANDATO N. 435/2015 
DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI D.DRUDI DEL 
COMUNE DI MELDOLA - IVA SPLIT PAYMENT FATTURA N. 
5/2015 - VERSATA PER ERRORE DAL TESORIERE AD 
INTERCENT-ER .

275,00 275,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E06108 9 6015000051 ESCUSSIONE CAUZIONE GIA' INCASSATA DA ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA S.R.L.

514,18 514,18 0,00 0,00 0,00 0,00

E06108 9 6015000064 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI 
ESITO DI GARA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO 3 - MANPOWER S.R.L.

5.475,36 5.475,36 0,00 0,00 0,00 0,00

2.240.785,34 2.075.521,06 0,00 0,00 0,00 165.264,28TOTALE

pagina 16 di 56



ALLEGATO C

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI 2015 DA ESERCIZI 
PREGRESSI

Allegato parte integrante - 5

pagina 17 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Descrizione Residui passivi 
al 01.01.2015

Importo pagato 
residuo

Residuo 
eliminato

Residui passivi 
al 31.12.2015

U11101 1 SPESE PER LE INDENNITA' DI CARICA E DI TRASPORTO AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI E 
RELATIVI ONERI

11.153,28 11.153,28 0,00 0,00

U12303 1 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'AGENZIA 3.048,00 3.048,00 0,00 0,00
U12308 1 SPESE D'UFFICIO E ALTRI BENI DI CONSUMO 27,53 27,53 0,00 0,00
U12309 1 SPESE PER L'ACQUISTO DI REPERTORI, PUBBLICAZIONI, RASSEGNE, GIORNALI, RIVISTE 

SPECIALIZZATE
488,00 488,00 0,00 0,00

U12312 1 CONTRIBUTI AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 9.335,00 9.335,00 0,00 0,00
U13102 1 SERVIZI PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELL'AGENZIA 4.499,36 4.499,36 0,00 0,00
U13103 1 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 208.160,32 208.160,32 0,00 0,00
U13108 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 5.843,71 5.843,71 0,00 0,00
U14301 1 SPESE PER LA MANUTENZIONE DELL'HARDWARE E DEL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL 

SISTEMA INFORMATIVO DI E-PROCUREMENT
143.829,02 143.829,02 0,00 0,00

U14401 2 SPESE PER L'ACQUISTO E IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT 0,00 0,00 0,00 0,00

U14402 2 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT 89.069,92 89.069,92 0,00 0,00
U16104 1 SPESE PER L'ATTUAZIONE PROGETTO EUROPEO E-SENS - MEZZI U.E. 86,56 86,56 0,00 0,00
U16105 1 SPESE PER L'ATTUAZIONE PROGETTO EUROPEO E-SENS - MEZZI PROPRI 86,54 86,54 0,00 0,00

475.627,24 475.627,24 0,00 0,00

ALLEGATO C

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI 2015 DA ESERCIZI PREGRESSI

TOTALE

Allegato parte integrante - 6

pagina 18 di 56



ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI DELL’ESERCIZIO 2015

Allegato parte integrante - 7

pagina 19 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

U11101 1 3015000034 IMPEGNO DI SPESA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 
RELATIVO ALLA CORRESPONSIONE DELLE INDENNITA' AL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

8.415,62 8.415,62 0,00 0,00 0,00 0,00

U11101 1 3015000035 IMPEGNO DI SPESA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 
RELATIVO ALLA CORRESPONSIONE DELL'INDENNITA' AL 
REVISORE UNICO A DECORRERE DAL 18/06/2015

4.081,31 0,00 0,00 0,00 0,00 4.081,31

U12303 1 3015000008 CIG Z9508436B9 LIQUIDAZIONE FATTURA 446/2014 A 
FAVORE DI UNI IT S.R.L. PER IL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE 
DELL'ORDINATIVO INFORMATICO - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORAZIONE IVA

19,70 19,70 0,00 0,00 0,00 0,00

U12303 1 3015000016 CIG 4478595D7F - IMPEGNO DI SPESA MAGGIORAZIONE 
IVA RESTITUZIONE RITENUTA 0,5% E-SENS

0,60 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00

U12309 1 3015000009 IMPEGNI DI SPESA PER ACQUISTO DI RIVISTE 
SPECIALIZZATE CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE

610,00 610,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U12309 1 3015000010 IMPEGNI DI SPESA PER ACQUISTO DI RIVISTE 
SPECIALIZZATE CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE

305,00 305,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U12309 1 3015000011 IMPEGNI DI SPESA PER ACQUISTO DI RIVISTE 
SPECIALIZZATE CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE

112,90 112,90 0,00 0,00 0,00 0,00

U12309 1 3015000049 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - RIVISTE SPECIALIZZATE

805,20 805,20 0,00 0,00 0,00 0,00

U12309 1 3015000050 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - RIVISTE SPECIALIZZATE

1.476,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1.476,20

U12309 1 3015000051 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - RIVISTE SPECIALIZZATE

1.201,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1.201,40

U12309 1 3015000052 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - RIVISTE SPECIALIZZATE

98,60 98,60 0,00 0,00 0,00 0,00

U12312 1 3015000005 IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DOVUTO 
ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) 
ANNO 2015

29.775,00 20.775,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00

U12315 1 3015000031 IRAP ATTIVITA' COMMERCIALE 2.086,00 2.086,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

Allegato parte integrante - 8

pagina 20 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

U12316 1 3015000056 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - IMPOSTA DI BOLLO 
CASSA ECONOMALE

74,79 74,79 0,00 0,00 0,00 0,00

U12316 1 3015000065 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DI UNICREDIT 
S.P.A. DELL'IMPOSTA DI BOLLO SUL CONTO CORRENTE 
DI TESORERIA

8,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U12317 1 3015000030 IRES ATTIVITA' COMMERCIALE 14.710,00 14.710,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U12318 1 3015000027 IVA A DEBITO GESTIONE COMMERCIALE 12.321,13 12.321,13 0,00 0,00 0,00 0,00
U13103 1 3015000004 CIG 6091988388 - AFFIDAMENTO AL RTI FORMATO DA 

GPSC SRL E SCS AZIONINNOVA SPA DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI INTERCENT-ER, AI SENSI DI 
QUANTO PREVISTO ALL'ART. 57, COMMA 5, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 163/2006 PER ATTIVITÀ CONSISTENTI IN 
RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI GIÀ 
AFFIDATI CON CONTRATTO REP. 1366/2012 PER LA 
DURATA DI ANNI DUE

729.682,00 492.995,12 64.519,45 0,00 0,00 172.167,43

U13103 1 3015000020 CIG Z2913AA8A3 - ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO PER IL RINNOVO DELLA FORNITURA 
DI ENERGIA ELETTRICA E DEL GAS SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI INTERCENT-ER - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

19.520,00 11.653,44 7.866,56 0,00 0,00 0,00

U13103 1 3015000036 RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 
01/01/2015 (ART. 3, COMMA 7 D.LGS 118/2011) - 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO CIG Z020EBACB4 - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
PER IL RINNOVO DELLA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DEL GAS 

3.982,08 0,00 0,00 0,00 0,00 3.982,08

U13108 1 3015000053 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - SUPPORTO 
SPECIALISTICO ATTIVITA' FISCALE

685,15 0,00 0,00 0,00 0,00 685,15

U13108 1 3015000054 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - SUPPORTO 
SPECIALISTICO FISCALE GESTIONE PARTITA IVA

2.131,58 0,00 0,00 0,00 0,00 2.131,58

U13201 1 3015000002 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA DEL TAR EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI 
BOLOGNA, N. 890/2014 - REP. INTERNO N. 2/2015 - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA AVV.TI LOLLI E 
CECCHETTI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

3.967,54 0,00 0,00 0,00 0,00 3.967,54

pagina 21 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

U13201 1 3015000003 RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INT. N. 1/2015 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

17.382,56 0,00 0,00 0,00 0,00 17.382,56

U13201 1 3015000006 RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INT. N. 3/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA 
AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000012 RICORSO AL T.A.R. EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 5/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

14.600,08 0,00 0,00 0,00 0,00 14.600,08

U13201 1 3015000013 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 6/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

16.316,77 0,00 0,00 0,00 0,00 16.316,77

U13201 1 3015000017 RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N.7/2015- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

15.625,27 0,00 0,00 0,00 0,00 15.625,27

U13201 1 3015000018 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 10/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

19.032,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.032,00

U13201 1 3015000019 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 11/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

19.032,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.032,00

U13201 1 3015000021 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 12/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

17.923,07 0,00 17.923,07 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000022 IMPEGNO PER SPESE LEGALI - LIQUIDAZIONE FATTURE A 
FAVORE DELL'AVV. ALESSANDRO LOLLI

280.858,68 280.858,68 0,00 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000023 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 13/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

19.643,56 0,00 0,00 0,00 0,00 19.643,56

pagina 22 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

U13201 1 3015000026 CONFERIMENTO INCARICO DI LAVORO AUTONOMO PER 
ATTIVITA' DI CONSULENZA DA RENDERSI IN FORMA DI 
PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE AI SENSI 
DELL'ART. 12 DELLA L.R. 43/2001 ED IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N. 607/2009

3.806,40 3.806,40 0,00 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000028 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 14/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

19.032,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.032,00

U13201 1 3015000029 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 16/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

18.558,74 0,00 0,00 0,00 0,00 18.558,74

U13201 1 3015000032 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA N. 268/2015 DEL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, REP. 
INTERNO N. 17/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV.TI ALESSANDRO LOLLI E ARISTIDE POLICE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

19.260,38 0,00 0,00 0,00 0,00 19.260,38

U13201 1 3015000033 RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 18/2015 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

14.117,94 0,00 14.117,94 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000040 IMPEGNO PER SPESE LEGALI - LIQUIDAZIONE FT. N. 
28/2015 A FAVORE DELL'AVV. MARIA ROSARIA RUSSO 
VALENTINI

9.433,11 9.433,11 0,00 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000044 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA DEL TAR EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA N. 
592/2015, REP. INTERNO N. 19/2015. COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO E NOMINA AVV. ROSARIA RUSSO VALENTINI. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

12.505,87 0,00 0,00 0,00 0,00 12.505,87

U13201 1 3015000045 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA DEL TAR EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA N. 
689/2015, REP. INTERNO N. 20/2015. COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO E NOMINA AVV.TI ALESSANDRO LOLLI E 
ARISTIDE POLICE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

18.587,92 0,00 0,00 0,00 0,00 18.587,92

pagina 23 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

U13201 1 3015000048 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA N. 670/2015 DEL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, 
SEDE DI BOLOGNA, REP. INTERNO N. 21/2015. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA AVV.TI LOLLI E 
POLICE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

16.494,40 0,00 0,00 0,00 0,00 16.494,40

U13201 1 3015000057 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA DEL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA - SEDE DI 
BOLOGNA - N. 669/2015, REP. INTERNO N. 22/2015. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA AVV.TI LOLLI E 
POLICE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

17.763,20 0,00 0,00 0,00 0,00 17.763,20

U13201 1 3015000058 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA DEL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA - SEDE DI 
BOLOGNA - N. 685/2015, REP. INTERNO N. 23/2015. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA AVV.TI LOLLI E 
POLICE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

17.636,32 0,00 17.636,32 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000059 RICORSO AL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 24/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA AVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

17.763,20 0,00 0,00 0,00 0,00 17.763,20

U13201 1 3015000061 IMPEGNO PER SPESE LEGALI ANNO 2015 - DICHIARATA 
PERENZIONE DAL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA SUI RICORSI 
N. 838/2008, N. 1037/2008, N. 263/2009 E N. 991/2009

41.275,33 0,00 0,00 0,00 0,00 41.275,33

U13201 1 3015000062 IMPEGNO PER SPESE LEGALI SENTENZE IN GIUDICATO 
AL 2015 - ECONOMIA DI SPESA IMPEGNO N. 6/2015

22.958,81 0,00 0,00 0,00 0,00 22.958,81

U13201 1 3015000063 APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA 
SENTENZA DEL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA - SEDE DI 
BOLOGNA - N. 688/2015, REP. INTERNO N. 25/2015. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA AVV.TI LOLLI E 
POLICE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

16.875,04 0,00 0,00 0,00 0,00 16.875,04

U13201 1 3015000066 RICORSO AL TAR EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 26/2015 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA DELL'AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

17.234,11 0,00 17.234,11 0,00 0,00 0,00

U13201 1 3015000067 RICORSO AL TAR EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, 
REP. INTERNO N. 27/2015 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
NOMINA DELL'AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

17.234,11 0,00 17.234,11 0,00 0,00 0,00

pagina 24 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

U13301 1 3015000055 IMPEGNI DI SPESA CON PROCEDURA DI GESTIONE 
MEDIANTE CASSA ECONOMALE - ONERI SERVIZIO DI 
TESORERIA CASSA ECONOMALE

3,99 3,99 0,00 0,00 0,00 0,00

U14301 1 3015000024 CIG DERIVATO 62405096EF - ACQUISIZIONE DI SERVIZI 
PER LA REALIZZAZIONE DI FUNZIONALITÀ SOFTWARE 
EVOLUTIVE DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO E 
PER L'ASSISTENZA E LA MANUTENZIONE - ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

109.800,00 62.157,74 12.360,26 0,00 0,00 35.282,00

U14301 1 3015000043 CIG Z7E1597FBB - AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEGLI 
ADATTATORI DI CONVERSIONE DI DOCUMENTI UBL 
PEPPOL/FATTURAPA DEL NODO TELEMATICO DI 
INTERSCAMBIO (NOTIER) ACQUISITO SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI INTERCENT-ER - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

7.320,00 3.641,70 0,00 0,00 0,00 3.678,30

U14301 1 3015000064 CIG 5268492123 - RIMODULAZIONE E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DEL SUBENTRO DEL RTI 
COSTITUITO TRA AF SOLUZIONI S.R.L. (MANDATARIA) ED 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. 
(MANDANTE)

83.814,00 0,00 419,07 0,00 0,00 83.394,93

U14401 2 3015000037 RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 
01/01/2015 (ART. 3, COMMA 7 D.LGS 118/2011) - 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO CIG 5268492123 PROCEDURA 
APERTA PER L'ACQUISIZIONE DELLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA A SUPPORTO DELL'ATTIVITA' DI INTERCENT-
ER - SPESA HARDWARE

122.000,00 0,00 37.027,00 0,00 0,00 84.973,00

U14402 2 3015000025 CIG DERIVATO 62405096EF - ACQUISIZIONE DI SERVIZI 
PER LA REALIZZAZIONE DI FUNZIONALITÀ SOFTWARE 
EVOLUTIVE DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO E 
PER L'ASSISTENZA E LA MANUTENZIONE - ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

46.360,00 0,00 46.360,00 0,00 0,00 0,00

U14402 2 3015000038 RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 
01/01/2015 (ART. 3, COMMA 7 D.LGS 118/2011) - 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO CIG 5268492123 PROCEDURA 
APERTA PER L'ACQUISIZIONE DELLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA A SUPPORTO DELL'ATTIVITA' DI INTERCENT-
ER - SPESA SOFTWARE

405.040,00 0,00 122.929,64 0,00 0,00 282.110,36

pagina 25 di 56



Capitolo Titolo 
uscite

Impegno Descrizione Importo impegnato Importo pagato 
competenza

Reimputazione 
2016

Reimputazione 
2017

Reimputazione 
2018

Residui passivi 
al 31.12.2015

ALLEGATO D

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2015

U14402 2 3015000039 RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 
01/01/2015 (ART. 3, COMMA 7 D.LGS 118/2011) - 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO CIG 5861417253 - 
ACQUISIZIONE SERVIZIO PER NUOVI COMPONENTI 
SOFTWARE DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO 
PER L'INVIO E LA RICEZIONE DI FATTURE ELETTRONICHE 
DA E VERSO IL SISTEMA DI INTERSCAMBIO NAZIONALE - 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER

32.930,08 32.930,08 0,00 0,00 0,00 0,00

U16103 1 3015000047 IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA 
OPENPEPPOL ANNO 2015

2.440,00 2.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U16104 1 3015000014 CIG 4478595D7F - IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO SPESE 
DOCUMENTATO INCONTRO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
E-SENS

235,08 235,08 0,00 0,00 0,00 0,00

U16105 1 3015000015 CIG 4478595D7F - IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO SPESE 
DOCUMENTATO INCONTRO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
E-SENS

235,09 235,09 0,00 0,00 0,00 0,00

U31102 7 3015000007 VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI LAVORO AUTONOMO 49.218,25 49.218,25 0,00 0,00 0,00 0,00
U31107 7 3015000001 FONDO ECONOMALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U31108 7 3015000041 RESTITUZIONE IVA SPLIT PAYMENT SU PAGAMENTO FT. 

5/2015 VERSATA AD INTERCENT-ER PER ERRORE DAL 
TESORIERE

275,00 275,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U31108 7 3015000042 RIMBORSO VERSATO ERRONEAMENTE AD INTERCENT-
ER E DOVUTO ALL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA - RIMBORSO PREMIO NON 
GODUTO BTA INSURANCE SE

1.176,30 1.176,30 0,00 0,00 0,00 0,00

U31108 7 3015000046 RESTITUZIONE IMPORTO POLIZZA FIDEJUSSORIA N. 
00392/34/11721821 GIA' INCASSATA DA ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA S.R.L.

514,18 514,18 0,00 0,00 0,00 0,00

U31108 7 3015000060 RESTITUZIONE IMPORTO VERSATO IN ECCESSO PER 
RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA 
LAVORO TEMPORANEO 3 - MANPOWER S.R.L. - IMPORTO 
GIA' VERSATO IN DATA 18/09/2015

5.475,36 5.475,36 0,00 0,00 0,00 0,00

2.443.858,00 1.037.392,06 375.627,53 0,00 0,00 1.030.838,41TOTALE

pagina 26 di 56



ALLEGATO E

COSTITUZIONE O INCREMENTO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
ISCRITTO NELLA SPESA DELL’ESERCIZIO 2015

Allegato parte integrante - 9

pagina 27 di 56



Capitolo Descrizione Missione Programma

Livello 1 

P.d.C.

Livello 2 

P.d.C.

Livello 3 

P.d.C.

Livello 4 

P.d.C.

Costituzione o 

incremento del fondo 

pluriennale vincolato 

2015

U13103 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 8 1 3 2 99 32.884,75
U13103 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 8 1 3 2 99 31.634,70
U13103 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 8 1 3 2 99 7.866,56
U13201 SPESE LEGALI E PERITALI 1 8 1 3 2 11 17.923,07
U13201 SPESE LEGALI E PERITALI 1 8 1 3 2 11 14.117,94
U13201 SPESE LEGALI E PERITALI 1 8 1 3 2 11 17.636,32
U13201 SPESE LEGALI E PERITALI 1 8 1 3 2 11 17.234,11
U13201 SPESE LEGALI E PERITALI 1 8 1 3 2 11 17.234,11

U14301
SPESE PER LA MANUTENZIONE DELL'HARDWARE E DEL SOFTWARE 
PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DI E-PROCUREMENT

1 8 1 3 2 19 12.360,26

U14301
SPESE PER LA MANUTENZIONE DELL'HARDWARE E DEL SOFTWARE 
PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DI E-PROCUREMENT

1 8 1 3 2 19 293,35

U14301
SPESE PER LA MANUTENZIONE DELL'HARDWARE E DEL SOFTWARE 
PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DI E-PROCUREMENT 1 8 1 3 2 19 125,72

169.310,89

U14401
SPESE PER L'ACQUISTO E IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE DEL 
SISTEMA DI E-PROCUREMENT

1 8 2 2 1 7 37.027,00

U14402
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT

1 8 2 2 3 2 46.360,00

U14402
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT

1 8 2 2 3 2 81.340,91

U14402
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT 1 8 2 2 3 2 41.588,73

206.316,64

Totale variazione Fondo pluriennale vincolato corrente

ALLEGATO E

COSTITUZIONE O INCREMENTO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLA SPESA DELL'ESERCIZIO 2015

Totale variazione Fondo pluriennale vincolato capitale

Allegato parte integrante - 10

pagina 28 di 56



ALLEGATO F

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2016–2018 A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

Allegato parte integrante - 11

pagina 29 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

Fondo plunriennale vincolato per spese in
conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato
anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2016

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

169.310,89

206.316,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi
assimilati

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanità

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 12

pagina 30 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie

2

pagina 31 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

6,50- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
6,50-

0,00 0,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 204,50 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
204,50

0,00 0,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 198,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
198,00

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

3

pagina 32 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività
finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti

4

pagina 33 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli
obbligazionari

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

5

pagina 34 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 198,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
198,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 198,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

375.627,53
198,00

0,00 0,00

6

pagina 35 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo plunriennale vincolato per spese in conto

capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2016

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

169.310,89

206.316,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva

e perequativa

0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 198,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

198,00

0,00 0,00

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

Pagina 1

Allegato parte integrante - 13

pagina 36 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 198,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

198,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
198,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

375.627,53

198,00

0,00 0,00

Pagina 2

pagina 37 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Disavanzo amministrazione 0,00

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Organi istituzionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0102 Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Segreteria generale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0103 Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

1

Allegato parte integrante - 14

pagina 38 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0104 Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0105 Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2

pagina 39 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0106 Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0107 Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

3

pagina 40 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0108 Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 165.136,88- previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

169.310,89

(169.310,89)

(0,00)

165.136,88-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 206.316,64- previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

206.316,64

(206.316,64)

(0,00)

206.316,64-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Statistica e sistemi informativi 371.453,52- previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

375.627,53

(375.627,53)

(0,00)

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0109 Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

4

pagina 41 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Totale

Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa agli

enti locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 10

Risorse umane 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione

5

pagina 42 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 12

Politica regionale unitaria per i servizi

istituzionali, generali e di gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 371.453,52- previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

375.627,53

(375.627,53)

(0,00)

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 371.453,52- previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

375.627,53

(375.627,53)

(0,00)

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 371.453,52- previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

375.627,53

(375.627,53)

(0,00)

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

6

pagina 43 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Disavanzo amministrazione 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti 165.136,88- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

169.310,89

(169.310,89)

(0,00)

165.136,88-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 206.316,64- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

206.316,64

(206.316,64)

(0,00)

206.316,64-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Pagina 1

Allegato parte integrante - 15

pagina 44 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

TOTALE TITOLI 371.453,52- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

375.627,53

(375.627,53)

(0,00)

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
371.453,52- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

375.627,53

(375.627,53)

(0,00)

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Pagina 2

pagina 45 di 56



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

RIEPILOGO DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Disavanzo amministrazione 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 371.453,52- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

375.627,53

375.627,53

0,00

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 371.453,52- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

375.627,53

375.627,53

0,00

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 371.453,52- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

375.627,53

375.627,53

0,00

371.453,52-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Pagina 1

Allegato parte integrante - 16

pagina 46 di 56



ALLEGATO G

ELENCO IMPEGNI RE-IMPUTATI

Allegato parte integrante - 17

pagina 47 di 56



Elenco impegni reimputati

Allegato G

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO DESCRIZIONE TRANSAZIONE ELEMENTARE IMPORTO

2016 U13103 3016000030 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- CIG 6091988388-
AFFIDAMENTO AL RTI FORMATO DAGPSC SRLE SCS AZIONINNOVA SPA DELSERVIZIO DI SUPPORTO

DELL'ATTIVITÀ DI INTERCENT-ER, 

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.0000..3.3 31.634,70

2016 U13103 3016000030 002 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTICONSEGUENTI- CIG 6091988388-

AFFIDAMENTO AL RTI FORMATO DAGPSC SRLE SCS AZIONINNOVA SPA DELSERVIZIO DI SUPPORTO
DELL'ATTIVITÀ DI INTERCENT-ER, 

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.0000..3.3 32.884,75

2016 U13103 3016000031 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- CIG Z2913AA8A3-

ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER IL RINNOVO DELLA FORNITURA DI

ENERGIA ELETTRICA E DEL GAS SUL MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENT-ER - 

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.0000..3.3 7.866,56

2016 U13201 3016000032 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- RICORSO AL T.A.R.

EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, REP. INTERNO N. 12/2015. COSTITUZIONEIN GIUDIZIOE

NOMINAAVV. ALESSANDRO LOLLI. ASSUNZIONE IMPEGNO DISPESA

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.0000..3.3 17.923,07

2016 U13201 3016000033 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- RICORSO AL TAR

EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, REP. INTERNO N. 18/2015 – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E

NOMINAAVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.0000..3.3 14.117,94

2016 U13201 3016000034 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- APPELLO AL

CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA SENTENZA DEL T.A.R. EMILIA-ROMAGNA- SEDE DI BOLOGNA - N.

685/2015, REP. INTERNO N. 23/2015. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINAAVV.TI LOLLI E POLICE.

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.0000..3.3 17.636,32

2016 U13201 3016000035 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- RICORSO ALTAR

EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, REP. INTERNO N. 26/2015 – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E

NOMINA DELL'AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.0000..3.3 17.234,11

2016 U13201 3016000036 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- RICORSO AL TAR

EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, REP. INTERNO N. 27/2015 – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E

NOMINADELL'AVV. ALESSANDRO LOLLI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.0000..3.3 17.234,11

2016 U14301 3016000037 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEIRESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- CIG DERIVATO

62405096EF -ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI FUNZIONALITÀ SOFTWARE

EVOLUTIVE DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO E PER L'ASSISTENZA E LA MANUTENZIONE-

01.08.U.1.03.02.19.001.01.3.8.0000..3.3 12.360,26

2016 U14301 3016000038 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- CIG 5268492123-

RIMODULAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DELSUBENTRO DEL RTI COSTITUITO

TRA AF SOLUZIONI S.R.L. (MANDATARIA) ED ENGINEERING INGEGNERIAINFORMATICA S.P.A. 

01.08.U.1.03.02.19.010.01.3.8.0000..3.3 125,72

2016 U14301 3016000038 002 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- CIG 5268492123-

RIMODULAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DELSUBENTRO DEL RTI COSTITUITO

TRAAF SOLUZIONI S.R.L. (MANDATARIA) ED ENGINEERING INGEGNERIAINFORMATICA S.P.A. 

01.08.U.1.03.02.19.010.01.3.8.0000..3.3 293,35

2016 U14401 3016000039 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI- RIACCERTAMENTO 01.08.U.2.02.01.07.001.01.3.8.0000..3.3 37.027,00

1

Allegato parte integrante - 18

pagina 48 di 56



Elenco impegni reimputati

Allegato G

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO DESCRIZIONE TRANSAZIONE ELEMENTARE IMPORTO

STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL01/01/2015 (ART. 3, COMMA7 D.LGS 118/2011) - REIMPUTAZIONE
IMPEGNO CIG 5268492123 PROCEDURAAPERTAPER L'ACQUISIZIONE DELLA PIATTAFORMA

TELEMATICA

2016 U14402 3016000040 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEIRESIDUIE ADEMPIMENTICONSEGUENTI- CIG DERIVATO

62405096EF -ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI FUNZIONALITÀ SOFTWARE
EVOLUTIVE DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO E PER L'ASSISTENZA E LA MANUTENZIONE-

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.0000..3.3 46.360,00

2016 U14402 3016000041 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEIRESIDUIE ADEMPIMENTICONSEGUENTI- RIACCERTAMENTO

STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL01/01/2015 (ART. 3, COMMA7 D.LGS 118/2011) - REIMPUTAZIONE

IMPEGNO CIG 5268492123 PROCEDURAAPERTAPER L'ACQUISIZIONE DELLA PIATTAFORMA

TELEMATICA

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.0000..3.3 41.588,73

2016 U14402 3016000041 002 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEIRESIDUIE ADEMPIMENTICONSEGUENTI- RIACCERTAMENTO

STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL01/01/2015 (ART. 3, COMMA7 D.LGS 118/2011) - REIMPUTAZIONE

IMPEGNO CIG 5268492123 PROCEDURAAPERTAPER L'ACQUISIZIONE DELLA PIATTAFORMA

TELEMATICA

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.0000..3.3 81.340,91

TOTALE ESERCIZIO 2016 375.627,53

TOTALE GENERALE 375.627,53

2
pagina 49 di 56



ALLEGATO H

PARERE DEL REVISORE UNICO DI INTERCENT-ER

Allegato parte integrante - 19

pagina 50 di 56



INTERCENT–ER

AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI 

VERBALE  N. 8 DEL 27APRILE 2016

Oggetto:  Parere sul riaccertamento ordinario dei residui  al 31/12/2015 (art. 3 
comma 4 D.Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014)

Il Revisore Unico, Stefano Zanardi, nominato con Delibera di Giunta n. 674 del 8/6/2015 ha 
ricevuto in data 27/04/2016 la proposta di Determinazione del Direttore di Intercent-ER 
relativa al riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2015, con allegati i prospetti A, B, C, 
D, E riguardanti:

ü ALLEGATO A “Riaccertamento ordinario dei residui attivi 2015 derivanti da esercizi 
pregressi”;

ü ALLEGATO B “Riaccertamento ordinario dei residui attivi dell’esercizio 2015”;

ü ALLEGATO C “Riaccertamento ordinario dei residui passivi 2015 derivanti da 
esercizi pregressi”;

ü ALLEGATO D “Riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 2015”;

ü ALLEGATO E “Costituzione o incremento del Fondo Pluriennale vincolato iscritto 
nella spesa dell’esercizio 2015”;

Considerato che l’articolo 3 comma 4, del D.Lgs 118/2011 come modificato e integrato 
dal D.Lgs 126/2014 prevede che, al fine di dare attuazione al principio contabile generale della 
competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le 
ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate 
esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le 
entrate e le spese accertate e impegnate, non esigibili nell’esercizio considerato, sono 
immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni 
è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso 
di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio 
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate 
con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche 
nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 
perfezionate;

Preso atto che Intercent-ER ha proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi, in base alla puntuale verifica sulla consistenza e l’esigibilità dei residui secondo i 
principi contabili applicati ed ha rilevato che non sono presenti residui attivi e passivi,
provenienti da esercizi pregressi da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate e neanche entrate accertate non esigibili 

Allegato parte integrante - 20

pagina 51 di 56



nell’esercizio considerato, mentre sono presenti residui passivi provenienti dalla competenza 
da eliminare temporaneamente e reimputare all’esercizio 2016 nel quale l’esigibilità avrà 
scadenza;

Esaminata la documentazione in oggetto si procede alla verifica dei risultati indicati nella 
proposta di determinazione, e si dà atto che l’attività di riaccertamento dei residui operata ai 
sensi della normativa sopra citata ha dato il seguente esito:

1 - Riepilogo riaccertamento residui

Residui attivi al 01/01/2015 26.465,71
Importo riscosso residuo 26.465,71
Residui attivi derivanti da esercizi pregressi al 31.12.2015 0,00
Accertamenti anno 2015 2.240.785,34
Riscossioni competenza 2015 2.075.521,06
Residui attivi cancellati e reimputati 0,00
Residui attivi conservati al 31/12/2015 165.264,28

Residui passivi al 01/01/2015 475.627,24
Importo pagato residuo 475.627,24
Residui passivi derivanti da esercizi pregressi al 31.12.2015 0,00
Impegni anno 2015 2.443.858,00
Pagato competenza 2015 1.037.392,06
Residui passivi cancellati e reimputati al 2016 375.627,53
Residui passivi conservati al 31/12/2015 1.030.838,41

2 – Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2015 da 
iscrivere nella parte Entrata del Bilancio 2016

Parte Corrente Parte Capitale
Residui passivi eliminati e reimpegnati con imputazione 
all’esercizio 2016 169.310,89 206.316,64
Residui attivi eliminati e riaccertati con imputazione agli esercizi 
2016 o successivi 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nell'entrata al Bilancio 
2016 169.310,89 206.316,64

Preso atto inoltre che a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi,
Intercent-ER ha provveduto ad effettuare la variazione del bilancio (Allegato F) al fine di 
consentire:
- l’adeguamento dei residui attivi e dei residui passivi previsti nel bilancio di previsione per 
l’esercizio 2016, conseguentemente all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi e dei 
residui passivi al 31 dicembre 2015 a seguito del riaccertamento sopra citato;
- l’aggiornamento del Fondo Pluriennale Vincolato, sia di parte corrente che in conto capitale, 
in entrata dell’esercizio 2016, derivante dai fondi costituiti o incrementati nella spesa 
dell’esercizio 2015;
- l’adeguamento degli stanziamenti di spesa (di competenza e di cassa) agli importi da re-
imputare e all’ammontare riaccertato dei residui passivi;
- il riaccertamento delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2015 e 
reimputate agli esercizi di esigibilità;

Dato atto infine che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi così 
come evidenziato nel punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 comporta l’eliminazione 
definitiva dei residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni perfezionate, nonché 
l’eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data 

pagina 52 di 56



del 31 dicembre 2015 destinati ad essere re-imputati agli esercizi successivi con 
l’individuazione delle relative scadenze, Intercent-ER ha provveduto a re-imputare le spese 
esigibili nell’esercizio 2016 per l’importo complessivo di € 375.627,53 (Allegato G).

Il Revisore Unico esprime quindi parere favorevole al riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31/12/2015 e sulla riarticolazione degli stessi in funzione della copertura 
della competenza all’annualità 2016 con l'applicazione del Fondo Pluriennale Vincolato.

Modena, 27/04/2016

 Il Revisore Unico

 Stefano Zanardi

pagina 53 di 56



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2016/94

data 28/04/2016

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 54 di 56



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri
economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta DIC/2016/94

data 28/04/2016

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 55 di 56



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta DIC/2016/94

data 28/04/2016

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 56 di 56


